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R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN

Mbi disa masa administrative dhe procedurale per delegim in e 
fashikujve te ceshtjeve penale per veprime 

verifikuese/hetimore/procedurale nga prokuroret tek oficeret e 
policise givqesore

M beshtetur ne ligjin nr. 97/2016 date 06.10.2016 “Per organizimin dhe 
funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise”, ligjit nr. 96/2016 
“Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise”, 
ligjin nr.7905, d t.2 1.03.1995 “Kodi i Procedures Penale”, i ndryshuar, ligjin 
n r .25 /2019  “Per organizim in dhe funksionim in e policise g jyqesore” i 
ndryshuar, Udhezimin nr.2, d t.29.12.2016 “Per organizimin dhe
koordinimin e punes ne prokurori” te Prokurorit te Pergjithshem, 
Udhezimin e Pergjithshem  nr. 12, date 20.07.2020 te Prokurorit te 
Pergjithshem  te Republikes “Mbi rregullim in e marredhenieve mes 
prokuroreve dhe drejtuesve te prokurorise, infomimin, transparencen dhe 
garantim in e pavaresise, ne prokurorite me juridiksion te pergjithshem ”, 
R regullo ren  e O rganizim it dhe Funksionim it te P rokuro rise  prane 
G jykates se Shkalles se Pare E lbasan” te m ira tuar me U rdherin  n r .8 date

Prot. Date 15.06.2022

UDHEZIM  I PERGTITHSHEM

Nr.60, dt.15.06.2022



c2 1.01.2 0 2 1 te D re jtuesit te P rokurorise  prane G jykates se Shkalles se 
P are  Elbasan,

M e qellim  :

•  Disiplinimin e rregullave dhe afateve t'e marrjes se fashikujve per 
veprime verifikuese/hetimore/procedurale nga oficeret e policis'e 
gjyqesore;

• Percaktimin e rregullave te sakta dhe afateve te qarta per marrjen dhe 
dor'ezimin e ketyre fashikujve nga prokuror'et dhe oficeret;

•  Forcimin e rregullshm'eris'e dhe qart'esimin e pergjegjesise per marrjen 
dhe dor'ezimin e fashikujve nga oficeret e policis 'e gjyqesore;

• Evidentimin e personit p'ergjegj'es n 'e rast situate problematike;
• Kontrollin dhe forcim in e rregidlshmeris'e n 'e respektimin e afateve t'e 

vendosura nga prokuror 'et e ceshtjeve n 'e urdherat e kryerjes se veprimeve 
verifikuese/hetimore ose delegimin e veprimeve /kompetencave 
procedurale, nga ana e oficer'eve t'e policis'e gjyqesore t'e sherbimeve dhe 
seksionit.

•  Kontrollin e zbatim it te afatit te arsyeshem si pjese e procesin te rregullt 
ligjor te garantuar kushtetushmerisht.

•  Konsolidimin e diligjences n'e hetime nga prokuror'et dhe oficeret e 
policis'e gjyqesore.

KONSTATOJ:

D rejtuesi i P rokuro rise  ne vijim  te u sh trim it te kom petencave te tij 
lig jo re  ka konsta tuar ne shume raste  parregu llsi dhe m ungese kujdesi 
nga p roku ro re t dhe oficeret e policise g jyqesore persa i takon 
evidentim it te sakte te m om entit kohor ne te cilin nje fashikull i ka 
kaluar nje oficeri te policise gjyqesore per veprim e verifikuese ose 
hetim ore, si dhe te m om entit kur fashikulli eshte k thyer se bashku me 
relacionin perfundim tar nga oficeri i policise gjyqesore.
Ne disa raste, rezu lton  se oficeret kane m arre nga p rokuro re t e ceshtjeve 
per te kryer veprim e verifikuese/hetim ore  si dhe ak tet e m aterialeve 
penale, ne nje date shum e te m evonshm e sesa data  qe mban akti perkates 
delegues apo shkresa percjellese.

2



Po ashtu, rezu lton  ne raste  te tje ra  se oficeret e policise g jyqesore kane 
dorezuar fashikujt e m aterialeve penale qe kane pasur ne 
verifik im /hetim , se bashku me relacionet perfundim tare, po r nuk kane 
dokum entuar daten e sakte te dorezim it te ketyre  m aterialeve.
Nga ana tje ter, konsta tohe t ne ra s te t kur situata  pa rash tron  nje 
problem atike te caktuar, se ka veshtiresi ne ndarjen  e qarte  te personit 
pergjegjes qe ka sjelle pasojen e caktuar ne zvarritjen  e hetim eve, 
shkeljen e afateve lig jore te hetim it d h e /o se  pa raburg im it etj, apo 
cenimin e te drejtave te ligjshm e te paleve ne proces.
Ne keto rre thana, eshte e nevojshm e te norm ohet m om enti kohor i 
m arrjes se nje m ateriali per veprim e hetim ore nga oficeri i policise 
g jyqesore si dhe m om enti kohor kur oficeri i policise g jyqesore 
depoziton relacionin dhe ak te t ne perfundim  te veprim eve te u rdheruara  
apo deleguara.
Ne kete m enyre, jo  vetem  qe g a ran to h e t diligjenca ne hetim e dhe 
sigurohet procesi i rreg u llt lig jo r duke forcuar rreg u lla t adm inistrative  
dhe procedurale te delegim it apo u rdherim it te veprim eve hetim ore ose 
procedurale por edhe do te je te  me e lehte  ndarja  dhe evidentim i i 
person it pergjegjes ne ras t problem atike me verifik im in /hetim in  e nje 
geshtje penale.

UDHEZOJ :

1. Prokuroret kujdesen qe te dorezojne fizikisht tek oficeret e policise 
gjyqesore te sherbimeve dhe seksioneve, si rregull ne te njejten date 
qe permban urdheri per kryerjen e veprimeve hetim ore ose verifikuese 
si dhe urdheri per delegimin e veprimeve procedurale/kompetencave, 
urdherat ne fjale dhe aktet e materialeve penale qe i’u perkasin ketyre 
urdherave.

2. Si rregull, akti qe urdheron kryerjen e veprimeve te caktuara 
verifikuese ose hetim ore si dhe akti qe delegon kompetenca apo 
kryerjen e veprimeve te caktuara procedurale, te cilat i dorezohen 
oficeri per veprim dhe ndjekje, paraqiten ne forme te shkruar.

3 . Oficeret e policise gjyqesore kane detyrim  qe te depozitojne tek 
prokuroret e geshtjeve, si rregull ne te njejten date qe permban

3



relacioni perfundim tar apo relacioni mbi ecurine e veprimeve 
hetimore, relacionin ne Qale dhe aktet hetim ore bashkelidhur tij.

4. Kur urdheri per kryerjen e veprimeve hetim ore ose verifikuese si dhe 
urdheri per delegimin e veprimeve procedurale/kom petencave, dhe 
materialet penale bashkelidhur tyre, i’u dergohen oficereve te policise 
gjyqesore prane sherbimeve te policise gjyqesore, si rregull 
protokollohen ne regjistrin e protokollit dales te prokurorise dhe 
regjistrohen ne regjistrin e protokollit hyres te sherbimit te policise 
gjyqesore. Shkresa percjellese qe dokumenton kete fakt i dorezohet 
prokurorit te geshtjes.

5. Kur per shkak urgjence urdheri per kryerjen e veprimeve hetimore ose 
verifikuese si dhe urdheri per delegimin e veprimeve 
procedurale/kompetencave, dhe m aterialet penale bashkelidhur tyre, 
i’u dorezohen dorazi oficereve te policise gjyqesore prane sherbimeve 
te policise gjyqesore, ne fund te urdherit perkates oficeri i policise 
gjyqesore i deleguar shenon daten dhe oren e marrjes se materialeve, 
fakt ky qe konfirmohet me nenshkrim  po aty nga oficeri dhe prokurori 
i geshtjes si dorezues.

6. T itu llaret e institucioneve qe kane ne varesi sherbime te policise 
gjyqesore, prane se cilave nga prokuroret dergohen geshtje per 
verifikimi apo hetim, kane detyrimin qe te m arrin te gjitha masat e 
nevojshme administrative dhe te tregojne te gjithe kujdesin e duhur, 
qe urdheri perkates delegues dhe m aterialet bashkelidhur tij, te 
kalojne tek oficeri i deleguar apo urdheruar nga prokurori i geshtjes, 
menjehere dhe gjithesesi brenda te njejtes dite te administrim it te 
materialeve prej institucionit.

7. Prokuroret e kesaj prokurorie dorezojne drejtperdrejte tek oficeri i 
policise gjyqesore i Seksionit te Policise Gjyqesore ne Prokurorine 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, aktin delegues si dhe 
materialet e geshtjes penale qe i ngarkohet per verifikim apo hetim.

8. Oficeri i policise gjyqesore i Seksionit te Policise Gjyqesore ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan, i deleguar
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apo urdheruar per veprime, menjehere pas perfundimit te veprimeve te 
urdheruara apo deleguara apo ne perfundim te afatit te kryerjes se 
veprimeve verifikuese/hetim ore/procedurale dorezon drejtperdrejte 
tek prokurori i geshtjes relacionin e geshtjes ne fjale si dhe materialet e 
geshtjes penale qe ka pasur per verifikim apo hetim.

9. Oficeri i policise gjyqesore i sherbimeve te policise gjyqesore, i 
deleguar apo urdheruar per veprime, menjehere pas perfundimit te 
veprimeve te urdheruara apo deleguara apo ne perfundim te afatit te 
kryerjes se veprimeve verifikuese/hetim ore/procedurale dergon si 
rregull me shkrese percjellese te protokolluar relacionin e geshtjes ne 
fjale si dhe m aterialet e geshtjes penale qe ka pasur per verifikim apo 
hetim. Shkresa percjellese protokollohet ne regjistrin e protokollit 
dales te institucionit qe permban sherbimin e policise gjyqesore dhe 
me pas regjistrohet ne regjistrin e protokollit hyres te prokurorise. 
Nga Zyra e Sekretarise se kesaj prokurorie, aktet kalojne menjehere 
dhe drejtperdrejte tek prokurori i geshtjes.

10. Oficeret e policise gjyqesore te Seksionit te Policise Gjyqesore ne 
Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se pare Elbasan ne momentin 
qe m arrin ne ngarkim  per veprimeve verifikuese, hetimore ose 
procedurale materialet e nje geshtje penale, shenojne ne fund te 
urdheri t delegues daten e marrjes se materialit, fakt ky qe konfirmohet 
kundrejt nenshkrim it po aty nga oficeri i deleguar dhe prokurori i 
geshtjes.

1 l.N e momentin qe oficeri i policise gjyqesore i seksionit apo sherbimeve, 
perfundon veprimet verifikuese, hetim ore ose procedurale te 
urdheruara apo deleguara, perpilon relacionin perfundim tar mbi faktet, 
provat dhe menyren e perfundimit te hetimeve. Kete relacion, se 
bashku me aktet e geshtjes ne ^ale, e dorezon sipas rregullave te ketij 
udhezimi, si rregull brenda te njejtes dite, prane prokurorit te geshtjes.

12. Kur perfundon afati i kryerjes se veprimeve verifikuese, hetim ore ose 
procedurale, i caktuar nga prokurori i geshtjes ne aktin perkates te 
delegimit dhe nga ana e oficerit nuk jane perfunduar te gjitha veprimet 
e urdheruara apo deleguara, oficeri i policise gjyqesore i sherbimeve
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apo seksioneve, dorezon tek prokurori i feshtjes sipas rregullave te 
ketij udhezimi nje relacion mbi ecurine e veprimeve 
verifikuese/hetim ore/procedurale te kryera, ato te moskryera, shkaqet 
e moskryerjes si dhe pas diskutimit me prokurorin e feshtjes mund te 
kerkoje zgjatje te afatit te perfundimit te veprimeve te urdheruara apo 
deleguara. Prokurori i feshtjes disponon me nje urdher te ri ose ben 
shenimin ne urdherin ekzistues nese pranon apo refuzon kerkesen per 
zgjatje te afatit te kryerjes se veprimeve.

13. Oficeri i policise gjyqesore i seksionit apo oficeri i sherbimeve te 
policise gjyqesore ne raste te ngutshm e dhe urgjence, kur dorezojne 
dorazi relacionet dhe aktet e materialeve penale ne prokurori, veprojne 
ne kete menyre : prokurori i feshtjes qe m err relacionin dhe m aterialet 
bashkelidhur tij, shkruan daten e marrjes ne pjesen perfundim tare te 
relacionit, fakt ky qe konfirmohet po aty kundrejt nenshkrimit nga 
prokurori i £eshtjes si marres dhe oficeri si dorezues i materialeve.

14.Per $do situate kur per arsye te ndryshme nuk gjejne zbatim rregullat 
e mesiperm, prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te seksioneve 
dhe sherbimeve, kane detyrimin te dokumentojne marrjen dhe 
dorezimin e akteve procedurale te sipercituara, nepermjet 
komunikimit elektronik ne adresen e e-mail zyrtar. Ne nje situate te 
tille, teksti i komunikimit elektronik, printohet dhe behet pjese e 
fashikullit te geshtjes penale.

15. Prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te seksioneve dhe 
sherbimeve jane pergjegjes per zbatimin e disponimeve te ketij 
udhezimi.

16.^do veprim ose mosveprim ne kundershtim  me sa me siper perben 
shkak per pergjegjesi sipas ligjit.

17.Ngarkohet Zv.Drejtuesi i Prokurorise per te ndjekur zbatimin e 
percaktimeve te ketij udhezimi dhe detyrimeve te tjera ligjore dhe 
nenligjore nga prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te seksionit 
dhe sherbimeve. Ne fdo rast Zv.Drejtuesi i Prokurorise informon me 
shkrim Drejtuesin e Prokurorise per problem atikat e hasura.
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18. Prokuroret dhe oficeret e policise gjyqesore te seksioneve dhe 
sherbimeve kane detyrimin te njoftojne me shkrim  Drejtuesin e 
Prokurorise ne rast se konstatojne moszbatim te disponimeve te ketij 
udhezimi.

19.Me kete udhezim te njihen te gjithe prokuroret, oficereve te policise 
gjyqesore te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se pare Elbasan 
dhe prane sherbimeve ne Drejtorine Vendore te Policise Elbasan dhe 
Komisariatet e Policise Elbasan, Gramsh, Peqin, Cerrik, Librazhd si 
dhe prane te gjitha sherbimeve te policise gjyqesore ne institucione te 
tjera. Nje kopje e ketij udhezimi i ’u komunikohet nepermjet postes 
elektronike zyrtare @pp.gov.al. Ngarkohet specialisti IT  me kryerjen 
e njoftimit.

20.Nje kopje e ketij urdhezimi i dergohet Prokurorise se Pergjithshm e 
per publikim ne web ne zbatim te nenit 46 /5  te ligjit n r .9 7 /2016.

21.Ky udhezim hyn ne fuqi me date 16.06.2022.


